
RS/aa 

1 

 

Decreto n.  
Prot. 

 
IL RETTORE 

 
- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 203 del 08/05/2012; 

- Visto il D.M. 81 del 1/05/2020 – Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature che definisce i 

criteri di riparto tra le Università statali dello stanziamento di 60 milioni di euro finalizzati al 

potenziamento delle infrastrutture tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli 

studenti; 

- Visto che, nell’ambito del Fondo di cui sopra, l’Università per Stranieri di Siena ha presentato alla 

competente Direzione Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca il “Piano di potenziamento 

delle infrastrutture digitali – anno 2020” nel quale sono ricompresi il Progetto per il potenziamento delle 

infrastrutture tecniche di Ateneo e il Progetto per la digitalizzazione delle aule didattiche per lezioni in 

modalità Blended o Vod; 

- Visto il finanziamento di cui al suddetto D.M. 81/2020 spettante all’Università per Stranieri di Siena per 

l’ammontare di Euro 320.796,00; 

- Valutato che per la realizzazione del Progetto per la digitalizzazione delle aule didattiche per lezioni in 

modalità Blended o Vod è stata stimata una spesa complessiva di € 79.484,00 (Voci A-B-C del Progetto) 

esclusa IVA 22%; 

- Vista la delibera del 28/07/2020 del Consiglio di Amministrazione dell’Università con la quale si autorizza 

la pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma telematica START, Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana, e sul sito internet istituzionale dell’Ateneo, propedeutico 

all’avvio di una procedura diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per l’affidamento della fornitura delle attrezzature necessarie alla realizzazione del Progetto per 

la digitalizzazione delle aule didattiche per lezioni in modalità Blended o Vod del “Piano di 

potenziamento delle infrastrutture digitali – anno 2020” - CUP E69J20000120006 - CUI 80007610522-

2020-00010; 

- Vista l’Ordinanza n. 444/2020 del 28/08/2020 che, a seguito dell’esito della Manifestazione di interesse, 

ammette a partecipare alla procedura di gara i seguenti cinque Operatori Economici: 

1. A.V. TECH SRL di Scandicci (FI); 
2. LANTECH LONGWAVE SPA di Reggio Emilia; 
3. DECIMA SRL di Padova; 
4. EUROTECNICA SALMASO SRL di Padova; 
5. ELCOM S.R.L. di Roma. 

- Visto che in data 31/08/2020 tramite la piattaforma telematica START i concorrenti selezionati sono stati 

invitati a rimettere la propria offerta economica entro le ore 13:00 del giorno 16/09/2020; 

- Visto che alla scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica START risultano 

pervenute le offerte economiche dei seguenti concorrenti: 

- A.V. TECH SRL di Scandicci (FI); 
- LANTECH LONGWAVE SPA di Reggio Emilia; 

- Visto che il Seggio di gara nominato con Ordinanza n. 475/2020 del 16/09/2020 presieduto dal RUP, 
incaricato della verifica della documentazione amministrativa contenuta nelle offerte pervenute, loro 

Prot. n. 0021114 del 22/09/2020 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



RS/aa 

2 

 

ammissione o esclusione alle fasi successive della procedura e apertura delle offerte economiche, si è 
riunito in data 18/09/2020; 

- Visto l’Atto del Responsabile Unico del Procedimento del 22/09/2020, prot. n. 21081-X4, con il quale 
si propone l’affidamento della fornitura delle attrezzature necessarie alla realizzazione del Progetto 
per la digitalizzazione delle aule didattiche per lezioni in modalità Blended o Vod del “Piano di 
potenziamento delle infrastrutture digitali – anno 2020” alla Ditta A.V. TECH SRL di Scandicci (FI) che 
ha offerto un ribasso percentuale del 23,06% sul prezzo posto a base d’asta di € 79.484,00 e pertanto 
al costo contrattuale di € 61.154,98. (Euro Sessantunomilacentocinquantaquattro/98) esclusa IVA 
22%; 

- Vista la necessità e l’urgenza di realizzare quanto prima il Progetto per la digitalizzazione delle aule 
didattiche per lezioni in modalità Blended o Vod al fine di poter svolgere le attività didattiche per il 
primo semestre dell’anno accademico 2020/2021 (cosiddetta Fase 3 dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19 decorrente dal 1 settembre 2020) con un’offerta didattica Belnded, ossia in grado di essere 
erogata sia in presenza, sia in telepresenza, con modalità sincrona e/o asincrona secondo anche 
quanto previsto dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

- Verificati con esito positivo attraverso il sistema Avcpass, interfaccia online Anac, il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 della Ditta A.V. TECH SRL; 

- Verificata la regolarità contributiva della Ditta A.V. TECH SRL certificata dal documento DURCA 
acquisito sullo sportello unico INAIL-INPS- CASSA EDILE; 

- Preso atto che la Ditta non è soggetta agli obblighi derivanti dall’osservanza dell’art. 17 della L. 68/1999 
in materia di disciplina del diritto al lavoro dei disabili; 

- Visto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) non sarà applicato il termine dilatorio per la stipula del 
contratto; 

- Visto l'art. 13, comma 27 dello Statuto secondo il quale il Rettore adotta, nei casi di necessità e di 
urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione che sottopone a ratifica nella 
prima adunanza del Consiglio. 

- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 

D E C R E T A 
 

È disposta l’aggiudicazione della fornitura delle attrezzature necessarie alla realizzazione del Progetto per 
la digitalizzazione delle aule didattiche per lezioni in modalità Blended o Vod del “Piano di potenziamento 
delle infrastrutture digitali – anno 2020” - CUP E69J20000120006 - CUI 80007610522-2020-00010 alla 
Ditta A.V. TECH SRL di Scandicci (FI) all’importo di € 61.154,98. (Euro Sessantunomilacentocinquanta 
quattro/98) esclusa IVA dato dal ribasso percentuale del 23,06% sull’importo posto a base d’asta di € 
79.484,00. Per quanto detto nelle premesse è inoltre dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione  
Il costo complessivo di € 74.609,08 (Euro Settantaquattromilaseicentonove/08) compresa IVA 22% 
graverà sulla voce del Bilancio unico annuale per l’esercizio 2020, CA.01.11.02.06 UA.ST.AGG.CSAM – 
“Centro Servizi Audiovisivi Multimediali” attingendo i fondi dal Progetto “Edilizia universitaria e grandi 
attrezzature”. 
 
Siena, 

IL RETTORE 
(Prof. Pietro Cataldi)* 

 
 
 
 
 
Il RUP: Simone Madioni 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2020-09-22T11:03:58+0000
	CATALDI PIETRO




